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Nota: Las cantidades reflejadas en las gráficas se fundamentan en lo informado por las compañías en el reporte 
mensual, TRB200M. Éstas pudieran cambiar, si las compañías tuvieran que ajustar las cantidades. 
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Diferencia anual entre líneas 
Alámbricas e Inalámbricas

MERCADO DE VOZ EN 
PUERTO RICO
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Fuente: Reporte mensual, TRB 200M (diciembre 2015 a febrero 2025)
A partir del 2014, el total de líneas alámbricas incluye líneas de servicio VoIP. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 feb 2025

Alambricas 813,106 813,546 783,739 703,266 686,901 714,199 726,739 739,111 758,051 773,022 774,789

Inalambricas 3,204,993 3,252,176 3,389,402 3,330,286 3,371,969 3,494,700 3,661,176 3,896,159 4,036,755 4,099,001 4,083,869

Total 4,018,099 4,065,722 4,173,141 4,033,552 4,058,870 4,208,899 4,387,915 4,635,270 4,794,806 4,872,023 4,858,658
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Alámbricas
475,760

10%

Inalámbricas
4,083,869

84%

VoIP
299,029

6%

Distribución entre líneas alámbricas, 
inalámbricas y voz sobre IP

Fuente: Reporte mensual, TRB 200M (febrero 2025)3

Total de líneas: 4,858,658

MERCADO DE VOZ EN 
PUERTO RICO



1,062,181
26%

3,021,688
74%

Pre-Pago

Contrato

Distribución entre Servicios por 
Pre-Pagado y Contrato

TELEFONÍA MÓVIL

Fuente: Reporte mensual, TRB 200M (febrero 2025)4

Total de líneas:  4,083,869
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INTERNET
Gráfica histórica de 
suscriptores por año

Años 2015 al 28 de febrero de 2025
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 feb 2025

2,822,984 2,870,893

3,372,768
3,219,725 3,166,303

3,495,590

3,734,542
3,921,542

4,137,576
4,273,338 4,269,662

Fuente: 2015 a 2025: Reporte TRB-200M; estimados
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Gráfica de Suscriptores por Velocidades

Fuente: Reporte mensual, TRB 200M (febrero 2025)

Menos de 1Mbps
29,096

1%

1Mbps a menos de 
5Mbps

2,077,840
48%

5Mbps y menos de 100Mbps
1,621,395

38%

Mas de 100Mbps
541,331

13%

Total de Suscriptores: 4,269,662

INTERNET



Gráfica histórica de empleos por año
 Compañías de servicio Alámbrico e 
Inalámbrico

Fuente: Reporte mensual, TRB 200M febrero 20257

9,062 9,154

8,390
7,958 8,008

7,450
7,192

7,461 7,360
6,961 6,936

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 feb. 2025

Años 2015 al 28 de febrero de 2025

EMPLEOS EN LA 
INDUSTRIA



Alambrico - Regular
3,600
52%

Alámbrico - Temporero
607
9%

Inalámbrico - Regular
2,393
34%

Inalámbrico - Temporero
336
5%

Nota: Incluye solamente empleados de las compañías registradas ante el NET.

Fuente: Reporte mensual, TRB 200M (febrero 2025)

8

Total de Empleos: 6,936

Compañías de servicio Alámbrico e 
Inalámbrico

EMPLEOS EN LA 
INDUSTRIA
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